
 
 

1 
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 12/2024 
 
 
Oggetto: Affidamento diretto per la manutenzione del verde con sfalciatura erba, rimozione arbusti e 
fresatura del terreno circostante l’Impianto depurativo di Incoronata (FG). CIG n. B1F76270D3. 
 
 
 
L’anno 2024, il giorno quattro del mese di giugno, nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILITA’ E FINANZE 
 
 
PREMESSO che 
 

- il Consorzio ASI di Foggia possiede la figura di Ente pubblico economico, regolato dalla 
Legge Regionale n. 2/2007 – Ordinamento dei Consorzi per lo sviluppo industriale; 

- il Consorzio ASI è proprietario, in località “Incoronata” di Foggia, di impianto consortile di 
depurazione dei reflui industriali, ad esso convogliati attraverso la rete fognaria consortile a 
cui sono allacciate le imprese consorziate, gestito oggi direttamente dal Consorzio;  

- il Consorzio ASI si trova nelle necessità di effettuare alcuni interventi di manutenzione delle 
aree a verde circostanti l’impianto depurativo di Incoronata (FG), per evitare situazioni che 
possano pregiudicare la pubblica e privata incolumità derivanti dalla presenza di erba ed 
arbusti che possano generare, nelle stagioni più calde, fenomeni di autocombustione o 
combustione indotta; 

- nella dotazione organica del Consorzio, nonché tra i lavoratori interinali impiegati presso 
l’impianto depurativo in questione, non vi è personale qualificato con comprovata esperienza 
nel settore, ne il Consorzio è dotato di attrezzature specifiche per lo svolgimento delle attività 
necessarie; 

 
CONSIDERATO che 
 

- sulla base del fabbisogno accertato nei passati recenti esercizi, l’entità complessiva 
dell’affidamento è ampiamente contenuta nelle procedure di affidamento diretto per servizi e 
forniture sotto soglia sancite dal Codice Appalti D.Lgs. n. 36/2023; 

 
RITENUTO che 
 

- si possa procedere nell’affidamento diretto dei servizi in premessa richiamati, per una 
previsione nel corso dell’anno 2024 dell’ammontare complessivo stimato in € 1.800,00, al 
netto di IVA; 

 
 
 



2 
 

VISTI e RICHIAMATI  
 

- il vigente Statuto consortile; 
- il vigente Regolamento di Contabilità e Finanze; 

 
DATO ATTO che 
 

- si intende affidare direttamente alla ditta individuale Menelao Davide con sede in Foggia, 
partita IVA 03307630719 il servizio di sfalciatura erba, rimozione arbusti e fresatura del 
terreno circostante l’Impianto depurativo di Incoronata (FG); 

- la somma preliminarmente stimata in € 1.800,00 trova imputazione nel Bilancio 2024, costi su 
impianto di depurazione e condotte località “Incoronata”; 
 

Ciò premesso, visto e considerato 
 

DETERMINA 
 

- di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi del Codice Appalti D.Lgs. n. 36/2023, del 

servizio di sfalciatura erba, rimozione arbusti e fresatura del terreno delle aree circostanti 
l’impianto depurativo Incoronata (FG), quando necessari, alla ditta individuale Menelao 
Davide con sede in Foggia alla Via Trinitapoli, Km. 1.500, partita IVA n. 03307630719, per 
l’anno 2024; 

- di impegnare la complessiva somma di € 1.800,00 a favore della ditta individuale Menelao 
Davide di Foggia, nel Bilancio 2024, per la seguente finalità: costi su impianto di depurazione 
e condotte località “Incoronata”; 

- di stabilire che si procederà alla liquidazione del compenso stabilito di cui sopra, nei confronti 
della ditta individuale Menelao Davide di Foggia, previa verifica dell’esecuzione del servizio 
affidato da parte del Responsabile del Settore Contabilità e Finanza, che impartirà modalità e 
tempi di esecuzione del servizio medesimo; 

- di effettuare i pagamenti, compatibili con gli stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi 
finanziari e con le regole di finanza pubblica, dietro invio di regolare fattura elettronica. 
 

La presente Determinazione assume la esecutività e operatività immediata. 
 
 
Il Resp.le Settore Contabilità e Finanza 
         (rag. Eugenio D’Addetta) 
 


		2024-06-04T11:18:55+0200
	EUGENIO D'ADDETTA




